

Số: /BC-BYT

Hà Nội, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO**Công tác Y tế tháng 01 năm 2022**
(Từ ngày 18/12/2021 đến ngày 17/01/2022)

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01 NĂM 2022**I. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG****1. Tình hình dịch bệnh**

- Tả, bạch hầu, cúm A (H5N1): Không ghi nhận trường hợp mắc.
- Sốt xuất huyết: Trong tháng ghi nhận 1.188 trường hợp mắc, không tử vong. So với cùng kỳ năm 2021 (4.103/0) số mắc giảm 3,5 lần.
- Viêm màng não do não mô cầu: Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc. So với cùng kỳ năm 2021 (03/0), số mắc giảm 03 trường hợp.
- Viêm não vi rút: Trong tháng ghi nhận 04 trường hợp mắc, không tử vong. So với cùng kỳ năm 2021 (12/0), số mắc giảm 08 trường hợp.
- Tay chân miệng: Trong tháng ghi nhận 41 trường hợp mắc, không tử vong. So với cùng kỳ năm 2021 (2.901/0), số mắc cả nước giảm 70,8 lần.
- Sốt phát ban nghi sởi: Trong tháng ghi nhận 03 trường hợp sốt phát ban nghi sởi, không tử vong. So với cùng kỳ năm 2021 (16/0) số mắc giảm 13 trường hợp.
- **Tình hình dịch COVID-19 tại Việt Nam:** Tổng số tích lũy ca mắc COVID-19 cả nước từ đầu dịch đến 16h00 ngày 17/01/2022 là 2.045.290 ca mắc, trong đó 2.040.529 ca ghi nhận trong nước, có 1.747.462 trường hợp khỏi bệnh, 35.609 trường hợp tử vong. So với tháng trước, số ca mắc tăng 536.817 trường hợp, số ca khỏi bệnh tăng 651.944 trường hợp, tỷ lệ tử vong tăng 18.96%.

Tính đến hết ngày 17/01/2022, cả nước đã tiêm được 170.124.008 liều vắc xin phòng COVID-19, trong đó có 155.046.230 liều tiêm cho người từ 18 tuổi trở lên, 14.877.978 liều tiêm cho đối tượng từ 12 - 17 tuổi (tỷ lệ sử dụng đạt 90,7% số vắc xin phân bổ trong 119 đợt). Trong tháng 01/2022, cả nước đã tiêm được 32,5 triệu liều, trong đó hơn 6,2 triệu liều tiêm cho trẻ từ 12 - 17 tuổi.

Cả nước đã đạt được độ bao phủ mũi 1 cho những đối tượng trong độ tuổi chỉ định tiêm chủng trong năm 2021, tỷ lệ bao phủ mũi 2 cho người từ 18 tuổi trở lên và trẻ em từ 12 - 17 tuổi lần lượt đạt 94,8% và 76,1%; tỷ lệ tiêm mũi 3 cho người trên 18 tuổi đạt 16,7%.

2. Hoạt động y tế dự phòng

- Bộ Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình Sức khỏe Việt Nam giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2022-2023 do COVAX Facility hỗ trợ; Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tham mưu, trình báo cáo Bộ Chính trị về Kế hoạch mua và tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi, trong đó kèm theo kế hoạch mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2023; trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 05/01/2022 phê duyệt Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Công điện số 1850/CT-TTg ngày 31/12/2021 về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Dương lịch 2022.

- Ban hành Công văn gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19; tăng cường công tác tiêm chủng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trước biến chủng mới (Omicron) của vi rút SARS-CoV-2. Xây dựng Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình Sức khỏe Việt Nam giai đoạn 2021-2025.

3. Công tác phòng, chống HIV/AIDS

3.1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS

- Theo hệ thống dữ liệu giám sát về HIV/AIDS, trong tháng ghi nhận 534 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 86 trường hợp tử vong. Số người nhiễm HIV đang còn sống là 214.281 trường hợp; tổng số người nhiễm HIV tử vong lũy tích là 111.076 trường hợp.

- Tiếp tục điều trị Methadone cho hơn 51.000 người, trong đó có 1.252 người được cấp thuốc về nhà; điều trị Buprenorphine cho 928 lượt người tại 08 tỉnh, thành phố; điều trị ARV cho khoảng 162.700 người; điều trị PrEP cho khoảng 14.563 khách hàng; tiếp tục điều trị viêm gan C cho 4.000 bệnh nhân, với 1.670 bệnh nhân hoàn thành điều trị.

3.2. Hoạt động kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS

- Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn điều trị và chăm sóc HIV/AIDS cập nhật, bổ sung; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong "Kế hoạch triển khai điều trị viêm gan vi rút C trên người bệnh đồng thời nhiễm HIV/viêm gan vi rút C do Dự án Quỹ toàn cầu phòng, chống AIDS, Lao và sốt rét tài trợ, giai đoạn 2021-2023" ban hành kèm theo Quyết định số 1207/QĐ-BYT ngày 09/02/2021; Quyết định kiện toàn Tiểu ban phòng, chống ma túy của Bộ Y tế.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thí điểm cấp phát Methadone về nhà. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn và đẩy mạnh tiến độ triển khai điều trị đồng nhiễm HIV/VGC trên toàn quốc; hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật các đơn vị thực hiện xét nghiệm tải lượng vi rút, điều trị HIV/AIDS trong bối cảnh dịch COVID-19. Hoàn thiện tài liệu đào tạo tư vấn xét nghiệm HIV tại cộng đồng.

4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

4.1. Tình hình ngộ độc thực phẩm

Trong tháng xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại tỉnh Hà Tĩnh nghi do vi sinh vật, làm 04 người mắc, không có người tử vong.

4.2. Tình hình triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

- Bộ Y tế báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới” năm 2021 gửi Văn phòng Chính phủ. Báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam về công tác an toàn thực phẩm năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm. Giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV; phục vụ Cuộc gặp cấp cao thường niên giữa Bộ Chính trị Việt Nam - Lào năm 2022.

- Tăng cường công tác tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và thành lập 02 Đoàn kiểm tra liên ngành Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022.

5. Công tác quản lý môi trường y tế

- Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp; Thông tư hướng dẫn hoạt động đào tạo chuyên môn về y tế lao động. Ban hành Bộ tiêu chí cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp; Bộ tiêu chí đánh giá nguy cơ dịch bệnh bạch hầu.

- Hoàn thiện Tờ trình báo cáo Bộ Chính trị xin phép ban hành “Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 (2022-2023)” dưới hình thức Nghị quyết của Chính phủ. Ban hành văn bản gửi các Bộ, ngành, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về hướng dẫn y tế phòng, chống dịch COVID-19 đối với người được phép nhập cảnh vào Việt Nam làm việc ngắn ngày (dưới 14 ngày). Xây dựng kế hoạch rà soát các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc.

II. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH

1. Y học hiện đại

- Bộ Y tế ban hành Thông tư Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện; Thông tư quy định về hoạt động pha chế thuốc để điều trị người bệnh tại

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Danh mục tương tác thuốc chống chỉ định trong thực hành lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 dành cho người từ 18 tuổi trở lên; Hướng dẫn giám sát phản ứng có hại của thuốc (ADR) tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Tiêu chí đánh giá chất lượng phòng xét nghiệm SARS-CoV-2; Tài liệu chuyên môn “Quy trình lâm sàng chẩn đoán và điều trị hen phế quản ở người lớn và trẻ em ≥ 12 tuổi”; Tổ Điều phối thuốc điều trị COVID-19 do Bộ Y tế tiếp nhận tài trợ; Danh mục tương tác thuốc chống chỉ định trong thực hành lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Ban hành Công điện gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương việc tiếp tục triển khai các giải pháp giảm tử vong do COVID-19. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế, Bệnh viện trực thuộc các trường Đại học và phối hợp với Y tế các Bộ, ngành về việc xét nghiệm để phát hiện người mắc COVID-19 và cho người bệnh ra viện; tăng cường giám sát bảo đảm chất lượng xét nghiệm SARS-CoV-2; báo cáo tình hình sử dụng thuốc điều trị COVID-19. Chỉ đạo Trung tâm Kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm y học tại Thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh tăng cường giám sát, bảo đảm chất lượng xét nghiệm SARS-CoV-2.

2. Công tác y dược cổ truyền

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 13/2018/TT-BYT ngày 15/5/2018 quy định về chất lượng dược liệu, thuốc cổ truyền; Thông tư sửa đổi một số điều của Thông tư số 21/2018/TT-BYT ngày 12/9/2018 quy định về đăng ký lưu hành thuốc cổ truyền, dược liệu.

- Kiểm tra, giám sát, kết quả thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019, Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 11/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ và các nhiệm vụ thuộc quản lý nhà nước lĩnh vực y dược cổ truyền tại TP. Đà Nẵng, Quảng Nam, Yên Bái. Tổ chức Hội thảo báo cáo và chia sẻ kinh nghiệm triển khai ứng dụng y dược cổ truyền trong phòng chống COVID-19 với 1.000 điểm cầu; Hội nghị phổ biến và lấy ý kiến góp ý văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực dược cổ truyền với trên 500 điểm cầu trên toàn quốc.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em

- Bộ Y tế ban hành Đề án “Chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục vị thành niên, thanh niên giai đoạn 2021-2025”; Tiêu chí và hướng dẫn đánh giá công nhận Bệnh viện thực hành nuôi con bằng sữa mẹ xuất sắc.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai phòng chống suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Xây dựng tài liệu cập nhật, bổ sung cho bộ tài liệu đào tạo Người đỡ

đề có kỹ năng. Tiếp tục hướng dẫn các địa phương triển khai phần mềm xây dựng thực đơn dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, bà mẹ nuôi con bú và trẻ em từ 7-60 tháng tuổi.

III. THỰC HIỆN CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC

1. Công tác kế hoạch - tài chính

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định về vay vốn, huy động vốn, liên doanh liên kết, thuê tài sản, thuê đơn vị cung ứng dịch vụ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực y tế - dân số.

- Tham mưu Chính phủ ban hành Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về một số cơ chế, chính sách trong phòng, chống dịch COVID-19. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc các doanh nghiệp đề xuất cung cấp vắc xin phòng COVID-19. Làm việc với Văn phòng Chính phủ về Đề án quân dân y kết hợp giai đoạn 2021- 2030. Họp với Bộ Tài chính và các đơn vị liên quan về xây dựng Nghị định hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong lĩnh vực y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cung cấp thông tin về một số loại vật tư tiêu hao phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19. Xây dựng cơ chế hỗ trợ chi thường xuyên cho các cơ sở y tế công lập thu không đủ chi do tác động của dịch COVID-19; nhu cầu và phương án mua sắm tập trung vật tư, trang thiết bị, thuốc phòng, chống COVID-19 năm 2022. Xây dựng Chiến lược ngành Y tế 2021-2030; Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2021-2025.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Bộ Y tế ban hành Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 75/NĐ-CP ngày 20/6/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; Thông tư hướng dẫn Danh mục khung vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Y tế trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập.

3. Công tác bảo hiểm y tế

- Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định khám bệnh, chữa bệnh và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan đến khám bệnh, chữa bệnh lao. Tiếp tục hoàn thiện Dự án Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi; xây dựng dự

thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi thực hiện một số nội dung trong tổ chức thực hiện Quyết định số 5086/QĐ-BYT ngày 04/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục dùng chung mã hãng sản xuất vật tư y tế (Đợt 1) và nguyên tắc mã hóa vật tư y tế phục vụ quản lý, giám định và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo tình hình hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho người đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Ban hành bổ sung các danh mục mã dùng chung áp dụng trong quản lý và giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

4. Công tác pháp chế

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện Dự án Luật Khám bệnh, chữa bệnh sửa đổi. Tham mưu, trình Chính phủ ban hành Nghị định số 124/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. Ban hành theo thẩm quyền 12 Thông tư, tham gia xây dựng, thẩm định và góp ý các văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành và đơn vị thuộc Bộ: 05 văn bản (01 Nghị định và 04 Thông tư).

5. Công tác truyền thông và thi đua, khen thưởng

Bộ Y tế tiến hành kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ Y tế; hoàn thiện Kế hoạch truyền thông năm 2022. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 67 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2022). Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị trực thuộc của Bộ Y tế tăng cường công tác truyền thông y tế trong dịp Tết Nguyên đán 2022.

6. Công tác hợp tác quốc tế

Bộ Y tế tiếp Đoàn công tác của Tổ chức Y tế Thế giới sang thăm và làm việc tại Việt Nam. Tiếp nhận trang thiết bị và vật tư y tế của nước Cộng hòa Belarus tặng Việt Nam; chuẩn bị tổ chức Lễ trao tặng trưng vật tư y tế do Thổ Nhĩ Kỳ và Israel viện trợ. Hoàn thiện thủ tục trao nhận Thỏa thuận 4 Bên về viện trợ vắc xin AstraZeneca cho nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào tại Lễ

Ký kết sau Hội đàm giữa Thủ tướng Chính phủ hai nước. Chuẩn bị tham dự Kỳ họp 44 Ủy ban Liên chính phủ Việt Nam – Lào do Thủ tướng Chính phủ hai nước chủ trì tại Trụ sở Văn phòng Chính phủ. Triển khai Kết quả Kỳ họp lần thứ XI Ủy ban Hỗn hợp thường trực Việt Nam – Wallonie Bruxelles.

7. Công tác trang thiết bị và công trình y tế

- Bộ Y tế đã ban hành Thông tư hướng dẫn thiết kế cơ bản trạm y tế xã, phường, thị trấn.

- Cập nhật tính năng báo cáo của các đơn vị điều trị bệnh nhân COVID-19 và Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đáp ứng yêu cầu tổng hợp số liệu nhu cầu sử dụng Oxy lỏng của từng địa phương và ba miền Bắc, Trung, Nam theo ngày. Đề xuất các giải pháp tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ của Dự án xây dựng Bệnh viện Bạch Mai và Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức cơ sở 2. Tổng hợp thông tin về kit xét nghiệm phát hiện biến thể mới SARS-CoV-2 (Omicron). Tổ chức hội nghị trực tuyến phổ biến các quy định của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế vào ngày 30/12/2021 cho Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ sở y tế và các doanh nghiệp đối tượng chịu tác động.

8. Công tác quản lý dược

Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các doanh nghiệp, bệnh viện về việc đảm bảo cung ứng thuốc phòng, chống dịch bệnh và nhu cầu sử dụng thuốc trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Đề nghị các cơ sở sản xuất, nhập khẩu thuốc, nguyên liệu làm thuốc báo cáo về tình hình xuất, nhập, tồn kho, sử dụng thuốc, nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt. Tiếp tục công tác cấp phép nhập khẩu vắc xin và thuốc điều trị COVID-19. Xây dựng phương án phân phối và sử dụng thuốc Molnupiravir sau khi được cấp phép lưu hành.

9. Công tác khoa học, công nghệ và đào tạo

- Bộ Y tế báo cáo Thủ tướng Chính phủ đề nghị cho phép phối hợp với Bộ Quốc phòng chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thử nghiệm lâm sàng vắc xin S-268019 (do Công ty Shionogi Nhật Bản nghiên cứu phát triển và sản xuất phòng COVID-19). Tổ chức họp Hội đồng đạo đức trong nghiên cứu y sinh học Quốc gia đánh giá báo cáo bổ sung kết quả giữa kỳ thử nghiệm lâm sàng giai đoạn 3 vắc xin Nanocovax.

- Ban hành Công văn gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đề nghị tuân thủ đề cương và quản lý chặt chẽ thuốc nghiên cứu trong Chương trình sử dụng thuốc Molnupiravir ở bệnh nhân nhiễm COVID-19 có kiểm soát (đang được triển khai tại 53 tỉnh/thành phố). Tổ chức họp các Hội đồng Khoa học tư vấn tuyển chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ Y tế

để triển khai thực hiện từ năm 2022 các lĩnh vực nghiên cứu thuộc Chương trình khoa học và công nghệ cấp Bộ Y tế.

10. Công tác công nghệ thông tin

- Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; Biểu mẫu và quy trình cấp "Hộ chiếu vắc xin"; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của Bộ Y tế giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức hội nghị tập huấn trực tuyến Diễn tập an toàn thông tin ngành Y tế năm 2021 trên toàn quốc. Tiếp tục hoàn thiện Quy chế quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng phần mềm quản lý, điều phối Oxy y tế. Chỉ đạo một số đơn vị thuộc Bộ Y tế xử lý lỗ hổng bảo mật, kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin định kỳ và phối hợp bảo đảm an toàn thông tin.

11. Công tác thanh tra

- Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định về tiêu chuẩn, trang phục và thẻ của người được giao thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành Y tế.

- Ban hành Công văn gửi Tỉnh ủy, Thành ủy, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tham nhũng trong đấu thầu, mua sắm thuốc, sinh phẩm, vật tư trang thiết bị y tế; chấn chỉnh việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch không phù hợp. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại là thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế trong và sau dịp Tết Nguyên đán 2022.

- Trong tháng ghi nhận 71 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân thuộc các lĩnh vực liên quan đến y tế (27 đơn đề nghị/phản ánh, 16 đơn khiếu nại, 28 đơn tố cáo). Nội dung khiếu nại/phản ánh về công tác khám, chữa bệnh (32 đơn), hành chính và phòng chống tham nhũng (29 đơn), dược (07 đơn), y tế dự phòng (03 đơn); có 01 đơn thư thuộc thẩm quyền của Bộ Y tế; 43 đơn thuộc thẩm quyền của địa phương, Bộ, ngành khác; lưu 27 đơn (đơn nặc danh, đơn không có chữ ký hoặc địa chỉ cụ thể).

- Thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đăng ký lưu hành và công khai giá các sản phẩm, sản xuất, kinh doanh trang thiết bị y tế và sinh phẩm chẩn đoán invitro xét nghiệm SARS-CoV-2 tại một số cơ sở sản xuất trên địa bàn các tỉnh, thành phố phía Bắc.

12. Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình

- Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định chế độ ghi chép ban đầu và báo cáo thống kê chuyên ngành Dân số; tiếp tục hoàn thiện dự án Luật Dân số.

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các tỉnh, thành phố ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh giữa các vùng, đối tượng đến năm 2030; Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ

kế hoạch hóa gia đình đến năm 2030. Tăng cường các hoạt động giám sát chương trình tầm soát trước sinh và sơ sinh tại các trung tâm sàng lọc và một số địa phương. Triển khai xây dựng Đề án mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh khu vực miền núi phía Bắc và Tây Nguyên. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Đề án “Mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025 của các tỉnh, thành phố”. Tổ chức Hội nghị trực tuyến Tổng kết ngành Dân số năm 2021, triển khai kế hoạch năm 2022 với gần 100 điểm cầu trên toàn quốc.

13. Công tác phục vụ sự chỉ đạo điều hành

- Bộ Y tế ban hành Chỉ thị số 01/CT-BYT ngày 12/01/2022 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán 2022. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quy chế làm việc của Bộ Y tế, Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của Bộ Y tế (sửa đổi).

- Tiếp tục trả lời các kiến nghị (bổ sung) của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ hai, Quốc hội Khóa XV do Tổng Thư ký Quốc hội, Ban Dân nguyện, Đoàn Đại biểu Quốc hội, Văn phòng Chính phủ chuyển đến Bộ Y tế. Phối hợp với Văn phòng Chính phủ và các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc “Triển khai công tác y tế năm 2022” với trên 700 điểm cầu tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các quận huyện, thị xã. Tổ chức đảm bảo công tác y tế dịp Tết Dương lịch năm 2022. Chuẩn bị Kế hoạch trực, báo cáo, kiểm tra, đôn đốc đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19, công tác y tế tại một số cơ sở y tế trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Đảm bảo các điều kiện cảnh quang môi trường, an toàn phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự tại Cơ quan Bộ dịp Tết Nguyên đán.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 02 NĂM 2022

1. Trình Thủ tướng Chính phủ ký ban hành: Nghị định đào tạo đặc thù trong lĩnh vực sức khỏe, xây dựng và ban hành các thông tư hướng dẫn Nghị định; Nghị quyết của Chính phủ Chiến lược ứng phó tổng thể với dịch COVID-19 trong tình hình mới (nếu Chính phủ cho phép).

2. Ban hành Thông tư hướng dẫn Danh mục vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Y tế trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập; Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý chất thải y tế năm 2022; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của Bộ Y tế năm 2022; Kế hoạch đối ngoại năm 2022; Kế hoạch triển khai Đề án đào tạo bồi dưỡng cán bộ làm công tác dân số các cấp giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch hoạt động của Tiểu Ban phòng, chống tệ nạn ma túy của Bộ Y tế năm 2022. Hướng dẫn triển khai Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần giai đoạn 2021-2025. Hoàn thiện hồ sơ trình thành lập Ban Chỉ đạo Quốc gia về Dân số.

3. Tiếp tục đẩy mạnh Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, tổ chức tiêm an toàn, hiệu quả. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch nhất là giám sát phát hiện sớm, điều trị giảm bệnh nặng, tử vong và tiêm chủng vắc xin do thời tiết chuyển mùa Đông - Xuân thuận lợi cho sự phát triển, lây lan của vi rút, gia tăng giao thương đi lại dịp Tết Nguyên đán 2022.

Tiếp tục chủ động bám sát diễn biến tình hình dịch do biến chủng Omicron gây ra; tăng cường giám sát, quản lý các trường hợp nhập cảnh từ nước ngoài; chuẩn bị các phương án về vắc xin và các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với biến chủng mới của SARS-CoV-2. Xây dựng và ban hành các hướng dẫn mới, cập nhật về cách ly, xét nghiệm và điều trị.

4. Tiếp tục chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời, đẩy mạnh triển khai thử nghiệm lâm sàng vắc xin phòng COVID-19; thử nghiệm lâm sàng thuốc điều trị COVID-19 và đẩy mạnh triển khai hoạt động hợp tác nghiên cứu, chuyển giao công nghệ sản xuất vắc xin và các trang thiết bị khác phục vụ phòng, chống dịch COVID-19.

5. Tổ chức họp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Bộ Tài chính thống nhất nguyên tắc và phương pháp tính toán phương thức thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo DRG. Nâng cấp Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính điện tử, xây dựng kho dữ liệu số về giải quyết thủ tục hành chính.

Trên đây là Báo cáo công tác y tế tháng 01 năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2022 của Bộ Y tế, kính gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- VP TW Đảng, Ban TGTW, Ban TCTW;
- Bộ: KHĐT, TC; Tổng cục Thống kê;
- VPCP: Vụ TH, KGVX;
- Các Đ/c Thứ trưởng Bộ Y tế;
- BTV Đảng ủy Bộ Y tế;
- Các Vụ, Cục, TC, TTrB, VPB, Đại diện VPB tại TP. HCM;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- Công thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, VPB1.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Đỗ Xuân Tuyên